
Comune di Rimini Settore Polizia Municipale
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Della Gazzella 27 47900 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
rpaci@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 165416

Rimini, 03/10/2006

Reg. 24221/06

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  IN  ALCUNE  AREE  DEL 
LUNGOMARE DI RIMINI IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI denominate 
“Campionato Europeo di Duathlon” e “2° Triathlon Sprint Citta' di Rimini” che avranno luogo nelle giornate 
del 07 e 08 Ottobre 2006.

IL DIRIGENTE

VISTE le richieste presentate dalla Soc. Sportiva Triathlon Duathlon Rimini con sede in Rimini Via Flaminia 
Conca n. 37, tendenti ad ottenere un’ordinanza per la regolamentazione della circolazione veicolare nelle vie 
interessate  allo  svolgimento  delle  manifestazioni  denominate  “Campionato  Europeo  di  Duathlon”  e  “2° 
Triathlon Sprint Citta' di Rimini” che avranno luogo nelle giornate del 07 e 08 Ottobre 2006;
RAVVISATA l’esigenza di disporre durante lo svolgimento delle predette manifestazioni la chiusura totale al 
traffico veicolare delle Vie interessate dal percorso di gara; 
A SEGUITO delle risultanze delle conferenze di servizio alle quali hanno partecipato i vari Settori e Servizi 
pubblici e privati interessati allo svolgimento della manifestazione;
RAVVISATA la  necessità  di  ridurre  al  minimo  gli  ingombri  stradali  derivanti  dalla  collocazione  della 
segnaletica temporanea;  
AVUTA PRESENTE la necessita’ di garantire in maniera continua l’accesso all’area portuale;
AVUTE presenti le esigenze della circolazione e le caratteristiche strutturali delle strade circostanti;
SENTITO il parere dell’Agenzia Mobilità di Rimini;
VISTA l'Autorizzazione prot. n. 154365 del 15/09/06 e successiva integrazione prot. n. 164962 del 03/10/06 
rilasciate dal Comune di Rimini-Area Sviluppo e Servizi Unità Organizzativa Ausiliaria Affitti e Concessioni – 
Demanio Marittimo e Porti Turistici;
RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  provvedere  all’emissione  di  un’ordinanza  che  disponga  il 
posizionamento della segnaletica stradale temporanea che consenta l’attuazione della chiusura al traffico 
delle vie interessate dallo svolgimento delle manifestazioni in oggetto indicate, in condizioni di sicurezza a 
garanzia della pubblica incolumità; 
VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  e  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di 
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l’art. 81 comma 13 del Regolamento di esecuzione del “Nuovo Codice della Strada”;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
DATO ATTO di quanto disposto con provvedimento prot. n. 104644 del 19/06/2006 recante: delega funzioni 
ai sensi dell'art. 5 legge 241/1990; 
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, nonché dalla posa in opera della relativa segnaletica stradale è disposta la 
seguente regolamentazione viaria nelle aree sotto indicate: 

1)  CHIUSURA TOTALE  AL TRAFFICO  VEICOLARE  DEL  LUNGOMARE  TINTORI,  nel  tratto  dalla 

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 1



Rotonda Grand Hotel alla Via Massenet escluse a partire dalle ore 12.00 del 06/10/06 alle ore 04.00 del 
07/10/06, dalle ore 20.00 del 07/10/06 alle ore 04.00 del 08/10/06 e dalle ore 20.00 alle ore 22.00 del 
08/10/06 per consentire il posizionamento dell'area cambio per gli atleti.

DIVIETO  DI  TRANSITO  “eccetto  mezzi  autorizzati”: da  porre  sul  L.re  Tintori  in  corrispondenza 
dell’intersezione con la Rotonda Grand'Hotel/L.re Tintori (porzione del L.re sita sul lato RA della Rotonda 
Grand'Hotel), lato Ra/Porto Canale; da porre sul L.re Tintori in corrispondenza dell’intersezione con la Via 
Massenet, lato An; da porre sulla Via Cappellini in corrispondenza dell’intersezione con la Colombo, lato 
mare;

SEMITRANSENNATURA: da porre in corrispondenza dei segnali di divieto di transito “eccetto autorizzati” ed 
a delimitazione dell’area oggetto di  occupazione utilizzata per  il  posizionamento dell'area cambio per  gli 
atleti;

- Posizionamento di segnaletica di  “direzioni obbligatorie e/o consentite”: da porre sulle Vie poste in 
prossimità  dell'area  preclusa  alla  circolazione,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovrà essere integrata da 
pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto  autorizzati”  in  prossimità  di  ogni  transennatura  posta  in 
corrispondenza dei tratti di via oggetto di chiusura al traffico veicolare.

DIVIETO DI SOSTA“RIMOZIONE COATTA” con pannello aggiuntivo indicante “avente validità nel 
periodo dalle ore 12.00 del 06/10/06 alle ore 22.00 del 08/10/06” da porre:
– sul Lungomare TINTORI, su ambo i lati, nel tratto dalla Rotonda Grand'Hotel alla via Massenet;
– sulla Via Cappellini, su ambo i lati, nel tratto dal L.re Tintori alla via Colombo; 

Sono AUTORIZZATI al transito ed alla sosta nell'area sopra indicata, i mezzi muniti di Pass rilasciato 
dagli organizzatori della manifestazione.

2) NELLE GIORNATE DEL 07 E 08 OTTOBRE 2006 svolgimento della MANIFESTAZIONE denominata 
“Campionato Europeo di Duathlon” con attuazione della regolamentazione viaria indicata ai successivi 
punti del presente atto;

3)  NELLA GIORNATA DEL 08 OTTOBRE 2006 svolgimento della  MANIFESTAZIONE  “2°  Triathlon 
Sprint  Citta'  di  Rimini”, con  attuazione  della  regolamentazione  viaria  indicata  ai  successivi  punti  del 
presente atto.

 -A) AREA DESTINATA ALLO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI INDICATE AI PRECEDENTI 
PUNTI 2) E 3) in cui sarà attuata la CHIUSURA TOTALE al traffico veicolare dalle ore 04.00 alle ore 
20.00 dei giorni 07 e 08 Ottobre 2006 in vigore comunque fino ad avvenuta riapertura al traffico disposta 
da parte del coordinatore dei servizi di viabilità; 

-Beccadelli , dalla Via Zamenhof compresa al L.re Tintori; 
-Ramusio, nel tratto da Via Duca D’Aosta a Via Cappellini; 
-Cappellini, nel tratto dalla Via Ramusio, meta' intersezione lato AN/mare compresa al Controviale della Via 
Colombo; 
-Controviale di Via Colombo, nel tratto dalla Via Cappellini alla Via Duilio intersezione compresa; 
-L.re Murri; 
-Lungomare Di Vittorio, dal Lungomare Murri fino al P.le Gondar compreso ed oltre proseguendo per ulteriori 
20 ml. circa verso AN;
-Rotonda Grand Hotel, intera area;
-P.le Marvelli (ex P.zza Tripoli), nel tratto dal Lungomare Murri compreso al Viale Vespucci escluso; 
-P.le  Gondar,  nel  tratto  posto  fra  il  Lungomare  Di  Vittorio  compreso  ed  il  Viale  R.Elena/R.  Margherita 
escluso;
- Lungomare Tintori, dal P.le Kennedy alla Rotonda Grand'Hotel e dalla Via Massenet al P.le Boscovich;

-Sospensione degli attraversamenti pedonali collocati nelle aree sopra indicate  nelle giornate del 07 e 08 
Ottobre 2006, nei relativi orari di validità del presente provvedimento ad esclusione  di quelli che verranno 

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 2



individuati e presidiati dai Giudici di Gara, durante i periodi di svolgimento delle gare. Durante i restanti orari 
gli organizzatori della manifestazione provvederanno a predisporre adeguati attraversamenti pedonali lungo 
tutto il percorso.

Nelle aree sopra indicate è vietata la circolazione veicolare mentre è consentito il transito pedonale lungo i 
marciapiedi  posti  lato  mare  e  lato  monte  del  Lungomare,  nelle  aree  delle  piazze non  impegnate  dalle 
manifestazioni limitatamente ai percorsi individuati dagli organizzatori che saranno posti all’esterno dell’area 
del percorso di gara.

All’interno dell’area interessata alla chiusura sopra indicata, è autorizzato il solo transito dei mezzi autorizzati 
dagli organizzatori e muniti di apposito Pass. 

Durante gli orari individuati dagli Organizzatori, è autorizzato il transito dei mezzi della Soc. Hera all’interno 
dell’area preclusa al traffico suindicata, per lo svolgimento delle operazioni di pulizia.

 -B) AREA DESTINATA ALLO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI INDICATE AI PRECEDENTI 
PUNTI  2)  E 3)  in cui  sarà attuata la  CHIUSURA TOTALE al  traffico veicolare  dalle  ore  04.00 del 
07/10/06 alle ore 22.00 del 08/10/06 in vigore comunque fino ad avvenuta riapertura al traffico disposta da 
parte del coordinatore dei servizi di viabilità; 

-P.le Fellini ;
-Via Esperanto intera via; 
-Via Zamenhof intera via; 
-Via Saint-Maur Des Fosses - sia i tratti posti all’interno del P.le Fellini sia il tratto di congiungimento con la 
Via Zamenhof ed Esperanto lato RA e lato AN; 

-Cappellini, nel tratto dal Controviale della Via Colombo alla Via Colombo; 
- Duilio nel tratto dal Controviale di Via Colombo alla Via Colombo; 
-Via Colombo intera Via; 
-Via Massenet;
- Via Schubert;
-Via Destra del Porto nel tratto dal P.le Boscovich alla Via Colombo; 

-Sospensione degli attraversamenti pedonali collocati nelle aree sopra indicate  nelle giornate del 07 e 08 
Ottobre 2006, nei relativi orari di validità del presente provvedimento ad esclusione  di quelli che verranno 
individuati e presidiati dai Giudici di Gara, durante i periodi di svolgimento delle gare. Durante i restanti orari 
gli organizzatori della manifestazione provvederanno a predisporre adeguati attraversamenti pedonali lungo 
tutto il percorso.

Nelle aree sopra indicate è vietata la circolazione veicolare mentre è consentito il transito pedonale lungo i 
marciapiedi  posti  lato  mare  e  lato  monte  del  Lungomare,  nelle  aree  delle  piazze non  impegnate  dalle 
manifestazioni limitatamente ai percorsi individuati dagli organizzatori che saranno posti all’esterno dell’area 
del percorso di gara.

All’interno dell’area interessata alla chiusura sopra indicata, è autorizzato il solo transito dei mezzi autorizzati 
dagli organizzatori e muniti di apposito Pass. 

Durante gli orari individuati dagli Organizzatori, è autorizzato il transito dei mezzi della Soc. Hera all’interno 
dell’area preclusa al traffico suindicata, per lo svolgimento delle operazioni di pulizia.

-C)  MODIFICHE  TEMPORANEE  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  NELLE  AREE  ESTERNE  A 
QUELLE UTILIZZATE PER LE MANIFESTAZIONI ED INDIVIDUATE AL PUNTO -A). 

-Creazione del doppio senso di circolazione: 
- sul Controviale di Via Colombo, nel tratto dalla Via Duilio alla Via Destra del Porto;
L’area suddetta rimane accessibile dalla Via Destra del Porto al fine di consentire l'entrata e l'uscita dei 
veicoli dei residenti nella suddetta area;
- sul Lungomare Di Vittorio, nel tratto da Via Siracusa fino a 20 ml. lato AN prima del P.le Gondar;

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 3



L’area suddetta rimane accessibile dalla Via Siracusa al fine di consentire l’utilizzo degli stalli di sosta ivi 
posti.
- sulla Via Siracusa, nel tratto dal Lungomare Di Vittorio alla Via Regina Margherita; 
Nei suddetti tratti di Via è istituito il doppio senso di circolazione al fine di consentire l’uscita dei veicoli sulla 
Via Siracusa/Viale R. Margherita;
- sul Viale Regina Elena, nel tratto dal P.le Gondar alla Via Firenze; 
- sul P.le Kennedy, nel tratto lato AN posto antistante l’Hotel Bellevue;
L’area suddetta rimane accessibile dal Viale Vespucci al fine di consentire l’utilizzo degli stalli di sosta ivi 
posti.
Nel suddetto tratto di P.le è istituito il doppio senso di circolazione al fine di consentire l’uscita dei veicoli sul 
Viale Vespucci;

-Istituzione di segnaletica di direzione obbligatoria a sinistra sul P.le Kennedy, lato mare del Viale Vespucci 
(corsia ant. Bellevue), all’intersezione con il Viale Vespucci; 

-Installazione di segnaletica di “pericolo doppio senso di circolazione” 
-in Via Siracusa, in entrambe le direzioni di marcia, lato mare dell’intersezione con la Via Regina Margherita; 
-sul Lungomare Di Vittorio, in entrambe le direzioni di marcia, nel tratto dal P.le Gondar alla Via Siracusa; 
-sul Viale Regina Elena, su ambo i lati nel tratto dal P.le Gondar alla Via Firenze; 
-sul P.le Kennedy carreggiata lato AN nel tratto a mare del Viale Vespucci, su ambo i lati; 
-sul Controviale di Via Colombo, su ambo i lati nel tratto dalla Via Duilio alla Via Destra del Porto; 

E’ fatto obbligo della copertura della segnaletica stradale indicante la corsia riservata sulla Via Regina Elena, 
nel tratto dal P.le Gondar alla Via Firenze. 

Creazione del  senso  unico  di  marcia  sulla  Via  Cappellini,  nel  tratto  dalla  Via  Ramusio  alla  Via  Gioia, 
direzione di marcia consentita mare /monte, con posizionamento della relativa segnaletica di senso vietato e 
di senso unico parallelo nel rispetto della direzione di marcia temporaneamente istituita e secondo quanto 
disposto dal NCdS.

- Istituzione di obbligo di fermarsi e dare la precedenza “STOP” da porre: 
- sulla Via Siracusa intersezione Viale R. Margherita, lato mare; 
-.sul P.le Kennedy, carreggiata lato AN, all’intersezione con il Viale Vespucci, lato mare; 

-  Posizionamento  di  segnaletica  di  “direzioni  obbligatorie  e/o  consentite”: da  porre  sulle  Vie  poste  in 
prossimità  di  tutte  le  aree  precluse  alla  circolazione,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovra' essere integrata da 
pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto  autorizzati”  in  prossimita'  di  ogni  transennatura  posta  in 
corrispondenza dei tratti di via oggetto di chiusura al traffico veicolare non facenti parte del percorso di gara.

Si considerano mezzi autorizzati al transito nei suddetti tratti di via i mezzi diretti ai fabbricati aventi accesso 
sulle predette vie, i mezzi di soccorso ed i mezzi utilizzati per il carico/scarico alle attività poste nell’area 
interdetta al traffico e non facenti parte del percorso di gara. 

-Installazione di  segnaletica “Strada senza uscita”  in  corrispondenza degli  accessi  di  P.le  Kennedy,  Via 
Siracusa/L.re Di Vittorio e Controviale di Via Colombo;

E’ autorizzato il transito dei mezzi pubblici di linea sul Viale Regina Elena e Viale Vespucci nella direzione di 
marcia AN/RA, nella corsia riservata a mezzi dell'Agenzia Mobilita' e mezzi autorizzati. 

-C.1)  MODIFICHE  TEMPORANEE DELLA CIRCOLAZIONE  VEICOLARE NELLE  AREE ESTERNE  A 
QUELLE UTILIZZATE PER LE MANIFESTAZIONI INDIVIADUATE AL PUNTO -B). 

-  Posizionamento  di  segnaletica  di  “direzioni  obbligatorie  e/o  consentite”: da  porre  sulle  Vie  poste  in 
prossimità  di  tutte  le  aree  precluse  alla  circolazione,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovra' essere integrata da 
pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto  autorizzati”  in  prossimita'  di  ogni  transennatura  posta  in 
corrispondenza dei tratti di via oggetto di chiusura al traffico veicolare non facenti parte del percorso di gara.

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 4



Si considerano mezzi autorizzati al transito nei suddetti tratti di via i mezzi diretti ai fabbricati aventi accesso 
sulle predette vie, i mezzi di soccorso ed i mezzi utilizzati per il carico/scarico alle attività poste nell’area 
interdetta al traffico e non facenti parte del percorso di gara. 

-C.2) MODIFICHE TEMPORANEE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NELLE AREE INTERESSATE 
DALLO  SVOLGIMENTO  DELLA MANIFESTAZIONE  INDIVIADUATA AL PUNTO  -B),  DA ATTUARSI 
DALLE ORE 20.00 DEL 07/10/06 ALLE ORE 04.00 DEL 08/10/06. 

Creazione del senso unico di marcia sul controviale della Via Colombo, nel tratto dalla Via Cappellini alla Via 
Duilio, direzione di marcia consentita AN/RA, con posizionamento della relativa segnaletica di senso vietato 
e di senso unico parallelo nel rispetto della direzione di marcia temporaneamente istituita e secondo quanto 
disposto dal NCdS.

- Istituzione di obbligo di fermarsi e dare la precedenza “STOP” da porre: 
- sul controviale della Via Colombo intersezione Via Duilio, lato AN; 

-  Posizionamento  di  segnaletica  di  “direzioni  obbligatorie  e/o  consentite”: da  porre  sulle  Vie  poste  in 
prossimità  di  tutte  le  aree  precluse  alla  circolazione,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovra' essere integrata da 
pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto  autorizzati”  in  prossimita'  di  ogni  transennatura  posta  in 
corrispondenza dei tratti di via oggetto di chiusura al traffico veicolare non facenti parte del percorso di gara.

Si considerano mezzi autorizzati al transito nei suddetti tratti di via i mezzi diretti ai fabbricati aventi accesso 
sulle predette vie, i mezzi di soccorso ed i mezzi utilizzati per il carico/scarico alle attività poste nell’area 
interdetta al traffico e non facenti parte del percorso di gara. 

-D)  MODIFICA  TEMPORANEA  ALLA  CIRCOLAZIONE  NEI  TRATTI  DI  STRADA  POSTI  TRA  IL 
LUNGOMARE  E  LA  DIRETTRICE  DI  MARCIA  COSTITUITA  DA VIALE  VESPUCCI-VIALE  REGINA 
ELENA.

-Istituzione di divieto di transito, strada senza uscita con creazione del doppio senso di circolazione per i soli 
veicoli autorizzati: 
- nei tratti di via posti fra il  Lungomare Di Vittorio (tratto dal P.le Gondar al P.le B. Croce) ed il Viale Regina 
Elena; 
- nei tratti di via posti fra il  Lungomare Murri  ed il Viale Regina Elena/Vespucci;

Si considerano mezzi autorizzati al transito nei suddetti tratti di via i mezzi diretti ai fabbricati aventi accesso 
sulle predette vie, i mezzi di soccorso ed i mezzi utilizzati per il carico/scarico alle attività poste nell’area 
interdetta al traffico; 

La segnaletica temporanea di divieto di transito eccetto autorizzati e di strada senza uscita sarà resa visibile 
mediante posizionamento su transenne che dovranno essere collocate in corrispondenza degli accessi dal 
Viale Vespucci e dal Viale Regina Elena, per delimitare la semitransennatura. 

Sono autorizzati al transito in Via Beethoven, in ambo le direzioni di marcia, i veicoli diretti o provenienti dal 
percheggio del Centro Commerciale Savoia e dell’Hotel Le Meridien, avente unico accesso sul L.re Murri.

Tali  veicoli  in  entrata  o  uscita  dal  predetto  parcheggio,  dovranno  obbligatoriamente  transitare  lungo  il 
seguente percorso:  Via Beethoven, transito lungo il marciapiede lato monte del L.re Murri  ed entrata al 
parcheggio  e  viceversa.  Durante  il  transito  lungo  il  marciapiede  la  velocità  dei  veicoli  dovrà  essere 
mantenuta “a vista”.

-E)  Dalle ore  04.00 alle ore 20.00 dei  giorni  07 e 08 Ottobre 2006, REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI DIRETTI  AL PORTO CANALE (Area Demaniale)  durante l'attuazione 
della regolamentazione della circolazione prevista ai precedenti punti A) e B) del presente atto.

-Istituzione di  senso vietato “eccetto veicoli  autorizzati”  con conseguente creazione del  doppio senso di 
circolazione: 
 - sulla Via Destra del Porto, nel tratto dalla Via Ramusio fino al P.le Boscovich. 

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 5



Si considerano mezzi autorizzati al  transito nel  suddetto tratto di Via i  mezzi di soccorso,  i  mezzi della 
Capitaneria di Porto, i mezzi adibiti ad operazioni portuali autorizzati dalla Capitaneria di Porto, i mezzi dei 
residenti nel controviale di Via Colombo (tratto dalla Via Duilio alla Via destra del Porto) ed i mezzi utilizzati 
per il carico/scarico alle attività commerciali poste nell’area interdetta alla circolazione esclusivamente per 
raggiungere il P.le Boscovich.
 
-Istituzione di direzioni consentite e/o obbligatorie mediante posizionamento della relativa segnaletica di:
 -  direzione obbligatoria a sinistra eccetto autorizzati da porre: sul Controviale della Via Colombo lato 
mare dell’aiuola in prossimità dell’intersezione con la Via Destra Del Porto; sulla Via Ramusio, lato mare in 
prossimità dell’intersezione con la Via Destra Del Porto; 
 -  preavviso di direzione obbligatoria a sinistra eccetto autorizzati  da porre: sul Controviale della Via 
Colombo lato mare in avvicinamento all’intersezione con la Via Destra Del Porto; sulla Via Ramusio, lato 
mare in avvicinamento all’intersezione con la Via Destra Del Porto; 
 -  direzione obbligatoria diritto sulla Via Destra Del Porto, lato RA in prossimità dell’intersezione con il 
Controviale della Via Colombo e della Via Ramusio; 

-Installazione di segnaletica di pericolo doppio senso di circolazione:
– in Via Destra del Porto, su ambo i lati, nel tratto dalla Via Ramusio al P.le Boscovich;
– nel controviale di Via Colombo, nel tratto dalla Via Duilio alla Via Destra del Porto.

-LIMITI DI VELOCITA’ 30 Km/h collocati  su entrambi i sensi di marcia, nei rispettivi tratti di Via Destra del 
Porto e del controviale di Via Colombo ove e' stato istituito il doppio senso di circolazione;

-DIVIETO DI SORPASSO: da porre sulla Via Destra del Porto e sul controviale di Via Colombo, con lettura 
rivolta in entrambi i sensi di marcia, nei rispettivi tratti ove e' stato istituito il doppio senso di circolazione.

Durante il  periodo di validita’ del presente provvedimento DOVRA’ ESSERE GARANTITO IL TRANSITO 
sull’area demaniale lasciando libera una parte di carreggiata sul P.le Boscovich/Destra del Porto, di circa 7/8 
ml. complessivi di larghezza, per il transito, in entrambi i sensi di marcia, dei veicoli diretti e/o provenienti dal 
P.le Boscovich. 

-F) REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI A PERCORSI, ESTERNI ALLE AREE INDICATE AL PUNTO 
-A), RISERVATI AI VEICOLI DIRETTI AGLI IMMOBILI NON ALTRIMENTI RAGGIUNGIBILI

I veicoli diretti all’accesso all’area parcheggio interna al Grand Hotel posta sulla Via Ramusio lato mare, 
potranno  accedervi  transitando  sulla  Via  Duca  d’Aosta  ed  attraversando  la  via  Ramusio  alle  seguenti 
condizioni:
 - durante gli orari in cui non sono previste le gare;
 - durante l’orario di svolgimento delle gare, solo ed esclusivamente previa autorizzazione del Personale 
dell’Organizzazione che dovrà disciplinarne il transito.

-G) REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA NELLE AREE DISCIPLINATE AI PRECEDENTI PUNTI:

G.1) - Istituzione di “divieto di sosta” “rimozione coatta” con pannello aggiuntivo indicante “avente 
validità dalle ore 00.00 alle ore 20.00 dei giorni 07 e 08 Ottobre 2006”, da porre su ambo i lati dei 
seguenti tratti di vie: 

 - L.re Di Vittorio, dal L.re Murri fino al P.le Gondar compreso ed oltre proseguendo per ulteriori 20 ml. circa 
verso AN, compresa l’area della rientranza posta lato mare dell’intersezione con Via Lagomaggio - Sono 
autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della manifestazione; 
 -  P.le  Gondar  su  tutto  il  piazzale -  Sono  autorizzati  alla  sosta  i  mezzi  muniti  di  Pass  rilasciato  dagli 
organizzatori della manifestazione; 
 - P.zza Marvelli (ex P.zza Tripoli) su tutto il piazzale lato mare del Viale Vespucci - Sono autorizzati alla 
sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della manifestazione; 
 - L.re Murri, intera via compresa l’area della rientranza posta lato mare del P.le Benedetto Croce – Sono 
autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della manifestazione; 
 - L.re Tintori, nel tratto dal Lungomare Murri alla Rotonda Grand Hotel compresa - Sono autorizzati alla 
sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della manifestazione;

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 6



 - Controviale di Via Colombo, dalla Via Cappellini alla Via Destra del Porto;
 - Esperanto intera via - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della 
manifestazione; 
 - Zamenhof intera via - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della 
manifestazione; 
 -  Saint Maur des Fosses intera via -  Sono autorizzati  alla sosta i  mezzi muniti  di  Pass rilasciato dagli 
organizzatori della manifestazione; 
 - Beccadelli dalla Via Vespucci compresa al L.re Tintori - - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass 
rilasciato dagli organizzatori della manifestazione;
 - P.le Kennedy, porzione lato AN/Porto Canale, nel tratto dal Lungomare Tintori alla Via Paolo e Francesca;
 - Ramusio, nel tratto dalla Via Duca D'Aosta alla Via Cappellini.

G.2) - Istituzione di “divieto di sosta” “rimozione coatta” con pannello aggiuntivo indicante “avente 
validità dalle ore 00.00 del 07/10/06 alle ore 22.00 del 08/10/06”, da porre su ambo i lati dei seguenti 
tratti di vie: 

 - P.le Boscovich - nel periodo dalle ore 06.30 alle ore 07.15 dei giorni 07 e 08 Ottobre 2006 nel tratto lato 
mare  dell’aiuola  spartitraffico  e’  consentita  la  sosta  dei  veicoli  utilizzati  per  il  rifornimento  delle  attività 
commerciali site nell’area preclusa al traffico per un massimo di 30 minuti con esposizione del disco orario;
 - Via Destra del Porto dal P.le Boscovich escluso alla Via Ramusio - Sono autorizzati alla sosta i mezzi 
muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della manifestazione esclusivamente nella parte di carreggiata 
riservata allo svolgimento delle manifestazioni; 
 - Via Colombo intera via - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori 
della manifestazione; 
 - Via Cappellini, dalla Via Colombo al controviale di Via Colombo - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti 
di Pass rilasciato dagli organizzatori della manifestazione;
 - Massenet, intera via - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della 
manifestazione;
 - Schubert, intera via - Sono autorizzati alla sosta i mezzi muniti di Pass rilasciato dagli organizzatori della 
manifestazione;
 - Duilio, dal controviale di Via Colombo alla Via Colombo;
 - tratto di strada senza nome che collega Via Colombo al controviale di Via Colombo, intero tratto;
 -  L.re Tintori, nel tratto dalla Via Massenet al P.le Boscovich; 

ISTITUZIONE  DI  UN’AREA DI  SOSTA,  RISERVATA AI  BUS DI  LINEA,  MEDIANTE  ISTITUZIONE DI 
DIVIETO DI SOSTA E RIMOZIONE COATTA DALLE ORE 00.00 ALLE ORE 20.00 DEI GIORNI 7 E 8 
OTTOBRE 2006, IN P.LE MARVELLI (EX P.ZZA TRIPOLI),  TRATTO A MONTE DI VIALE VESPUCCI, 
LATO AN E LATO RA. In tali aree è consentita la sosta dei bus di linea, aventi solitamente capolinea in 
Piazza Marvelli (ex P.zza Tripoli), lato mare/AN.

SOSPENSIONE DALLE ORE 00.00 ALLE ORE 20.00 DEI GIORNI 7 E 8 OTTOBRE 2006, DELLE AREE DI 
STAZIONAMENTO  TAXI  UBICATE IN  PIAZZA MARVELLI  (EX  P.ZZA MARVELLI)  E  SPOSTAMENTO 
DELLE STESSE IN VIALE REGINA ELENA, LATO MONTE NEL TRATTO ANTISTANTE LA CHIESA S. 
MARIA AUSILIATRICE POSTA AL CIV. N. 7.

NEL PERIODO DI VALIDITA' DEL PRESENTE ATTO I MEZZI PUBBLICI DELL'AGENZIA MOBILITA', IL 
TRENINO  TRAM,  I  BUS  A  LUNGA  PERCORRENZA  NONCHE'  LA  LINEA  GRAN  TURISMO 
EFFETTUERANNO  DEVIAZIONI  DI  PERCORSO  LUNGO  LE  VIE  REGINA  ELENA  E  REGINA 
MARGHERITA IN ANDATA E RITORNO, CON L'ISTITUZIONE DI EVENTUALI FERMATE PROVVISORIE. 

****************************************************************************************************************************
PRESCRIZIONI GENERALI

Nelle giornate del 7 e 8 Ottobre 2006, al termine delle gare e previa verifica della avvenuta rimozione delle 
strutture poste sulla sede stradale può essere disposto, da parte del coordinatore dei servizi di viabilità, la 
riapertura parziale o totale delle Vie sopra indicate. 

L’eventuale posizionamento di strutture sul suolo pubblico in P.le Boscovich ed in Via Destra Del Porto (nel 

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 7



tratto dal P.le Boscovich al Controviale della Via Colombo), potrà essere effettuato solo previo rilascio da 
parte della Regione Emilia/Romagna (per la Via Destra del Porto) e dal Competente Ufficio del Comune (per 
il P.le Boscovich), del Nulla Osta che autorizza l’occupazione suolo in aree demaniali e relativa Concessione.

E’ TEMPORANEAMENTE SOSPESA, NEL PERIODO DI VALIDITA’ DEL PRESENTE ATTO, LA VALIDITA’
DELL'ORDINANZA  ISTITUTIVA  DEGLI  STALLI  DI  SOSTA   RISERVATI  “R”  NONCHE’  LA  VALIDITA’ 
DELL'ORDINANZA  ISTITUTIVA  DI  AREE  DESTINATE  A  PARCHEGGI  POSTI  NEI  TRATTI  DI  VIA 
OGGETTO DI CHIUSURA. 

Durante  i  periodi  di  validità  dei  divieti  di  sosta  indicati  nel  presente  provvedimento,  e’  fatto  obbligo  di 
effettuare la copertura dei segnali di segnaletica verticale indicante parcheggio “P” posizionati nei tratti di 
strada interessati dal posizionamento di detta segnaletica.

- I segnali di divieto di sosta con rimozione coatta dovranno essere collocati almeno 48 ore prima dell’ inizio 
delle operazioni di montaggio delle strutture utilizzate durante la manifestazione predetta. E’ fatto obbligo di 
dare prontamente avviso alla Centrale Radio Operativa di P.M. (tel. 0541/704113 - 22666- fax 0541/704138) 
dell’avvenuto posizionamento della segnaletica stessa. Il segnale di divieto di sosta dovrà essere corredato 
da copia della presente ordinanza nonché da pannello aggiuntivo ove dovrà essere indicato il periodo di 
validità.  La comunicazione sopra indicata dovrà essere effettuata in tempo utile per il rispetto del termine 
minimo  di  48 ore.  La  comunicazione relativa  al  posizionamento  dei  divieti  di  sosta  sarà  ricevuta  dalla 
Centrale Radio Operativa esclusivamente dalle ore 8.00 alle ore 17.00 di ogni giorno lavorativo.

I MEZZI DEL TRASPORTO PUBBLICO EFFETTUERANNO TEMPORANEE DEVIAZIONI DI PERCORSO. 

Il Servizio MOBILITA’ dovrà provvedere per le giornate del 7 e 8 Ottobre 2006, alla messa a lampeggio degli 
impianti  semaforici  posti  all'intersezione Rimembranze/P.le Gondar, nonché alla messa a lampeggio del 
semaforo Ponte della Resistenza/Perseo/Destra del Porto.

L’occupazione effettuata in aree diverse da quelle autorizzate dal presente atto, verra’ sanzionata in base a 
quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 3.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Copia del presente provvedimento verrà inviato al Servizio Affitti e Concessioni ed alla Agenzia Mobilità per 
quanto di eventuale rispettiva competenza.

Per consentire la rapida predisposizione dei percorsi di gara e delle limitazioni alla circolazione e’ autorizzato 
dal giorno 07/10/06 al giorno 08/10/06 il deposito di transenne, new-jersey e quant’altro si renda necessario 
nelle aree limitrofe a quelle ove tali strutture dovranno essere posizionate. Le aree di deposito dovranno 
essere debitamente delimitate e rese visibili onde evitare pericoli ai pedoni.

I cartelli prescritti nella presente ordinanza dovranno essere quelli regolamentari. 

La societa’ organizzatrice dovra’ provvedere alla idonea delimitazione dei percorsi di gara provvedendo al 
posizionamento delle attrezzature atte allo scopo secondo quanto stabilito a seguito di specifici accordi.

La Soc. Sportiva Triathlon Duathlon Rimini, organizzatrice dell’evento, e’ incaricata :
– di porre in opera la segnaletica indicata nella presente ordinanza;
– di effettuare la copertura della segnaletica in contrasto con il presente atto; 
– di ripristinare la segnaletica permanente preesistente allo scadere della presente ordinanza;
– alla  copertura  di  tutta  la  segnaletica  stradale  in  contrasto  con le disposizioni  stabilite  dalla presente 

ordinanza ed in  particolare  i  segnali  indicanti  parcheggio  ”P”  eventualmente presenti  nei  tratti  ove è 
istituito il divieto di sosta temporaneo.

Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di esercitare 
l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di osservare 
tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga  annullato  lo  svolgimento  della  manifestazione,  dovrà 
essere inviata formale richiesta di revoca del presente provvedimento, inviando un fax alla Polizia Municipale 
(n.  0541/704123  -  704138)  prima  dell’inizio  di  validità  del  presente  atto.  Il  presente  provvedimento 

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 8



s'intende tacitamente revocato a seguito di ricevimento della comunicazione via fax contenente: il 
numero di protocollo del presente provvedimento, l'orario di rimozione della segnaletica temporanea 
e quello di ripristino della circolazione preesistente.

Questa  Amministrazione  declina  ogni  responsabilita’  civile  e  penale  per  danni  a  persone  o  cose,  che 
potessero derivare dallo svolgimento della suddetta iniziativa.

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge, hanno il compito di 
fare osservare la presente Ordinanza.

                 Il Responsabile del Procedimento
con delega del Dirigente
Isp. Capo  Roberto Paci

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______

Atto ritirato dal Sig.__________________________

in qualità di ________________________________

Firma (leggibile) ____________________________

A09 triathlon e duathlon 2006 (1).sxg 9


